
 
 

Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

D.R. N.542 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI – SELEZIONE PUBBLICA VOLTA AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO 

NELL’AMBITO DELLO SHORT MASTER “RIGENERAZIONE E RESILIENZA URBANA – RI.RE.UR.”, A.A. 2024/2025, A 

VALERE SUL PROGETTO “PATTI TERRITORIALI DELL’ALTA FORMAZIONE PER LE IMPRESE (ART. 14BIS DEL D.L. N. 152 DEL 

06.11.2021)” CUP. F61B23000370006 – COORDINATORE: PROF. UMBERTO BERARDI  
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s. m. i.; 
VISTO il “Regolamento recante norme per la disciplina dello stato giuridico, diritti e doveri dei 

professori e dei ricercatori di ruolo” emanato con D.R. n. 507/2018;  
VISTO il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi di insegnamento”, emanato 

con D.R. n. 283 del 29.07.2014, per la parte analogicamente applicabile alla presente 
procedura; 

VISTO il “Nuovo Regolamento per l’attivazione di master di I e II livello del Politecnico di Bari”, 
emanato con D.R. n. 236 del 20.02.2024; 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il D.R. n. 474/2025, con il quale è stata indetta, per l’A.A. 2024/2025, la selezione pubblica 

volta al conferimento di incarichi di insegnamento nell’ambito Short Master “Rigenerazione 
e Resilienza Urbana – RI.RE.UR.”, A.A. 2024/2025, a valere sul Progetto “Patti territoriali 
dell’alta formazione per le imprese (art. 14bis del D.L. n. 152 del 06.11.2021)” Cup. 
F61B23000370006, di cui è Coordinatore il Prof. Umberto BERARDI; 

VISTO il verbale del Consiglio Scientifico, relativo alla seduta del giorno 15.04.2025; 
ESAMINATI tutti gli atti formati dal Consiglio Scientifico e preso atto delle valutazioni dallo stesso 

formulate; 
D E C R E T A 

 
ART. 1 – Sono approvati gli atti formati dal Consiglio Scientifico dello Short Master “Rigenerazione e 
Resilienza Urbana – RI.RE.UR.”, A.A. 2024/2025, nell’ambto del Progetto “Patti territoriali dell’alta 
formazione per le imprese (art. 14bis del D.L. n. 152 del 06.11.2021)” Cup. F61B23000370006, relativi 
al conferimento degli incarichi di docenza di cui alla selezione in premessa. 
 
ART. 2 – Detti incarichi sono conferiti, a titolo oneroso, a docenti strutturati presso il Politecnico di 
Bari, come da tabella sotto riportata:  
 

DOCENTE INSEGNAMENTO IMPEGNO ORARIO 

 
BERARDI UMBERTO 

P.O. DARCOD 

Modulo A.1 Introduzione ai SDG 11 n. 4 ore 

Modulo B.1 Scenari di cambiamenti climatici n. 4 ore 



 
 

Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Modulo B.3 Il fenomeno dell’isola di calore nelle città n. 4 ore 

Modulo C.2 Le tecnologie rinnovabili nelle città per i 
Positive Energy District 

n. 4 ore 

Modulo D.3 Efficientamento energetico collettivo: la 
condivisione dell’energia solare 

n. 4 ore 

Modulo E.1 Riflessioni in merito al progetto “unitario” 
del sistema edificio-quartiere-città 

n. 4 ore 

Modulo E.3 Seminario ad invito su casi di studio 
emblematici 

n. 4 ore 

 Modulo W.2 Focus sulla modellazione dei 
cambiamenti climatici per il progetto 

n. 8 ore 

 Modulo T2 Didattica integrativa volta al coordinamento delle discipline 
sopraelencate 

MANGIALARDI GIOVANNA 
R.T.D. DARCOD 

Modulo D.2 Inquadramento territoriale e 
socioeconomico della crescita urbana 

n. 4 ore 

MONTALBANO CALOGERO 
P.A. DARCOD 

Modulo W.5 Focus sul progetto dello spazio urbano 
n. 8 ore 

STASI ROBERTO 
R.T.D. DARCOD 

Modulo T1 – Didattica integrativa volta al coordinamento delle discipline 
sopraelencate 

 
 
Sono, altresì, conferiti a titolo oneroso a docenti strutturati presso altre Università, gli incarichi sotto 
riportati: 
 

DOCENTE INSEGNAMENTO IMPEGNO ORARIO 

 
ASDRUBALI FRANCESCO 

P.O. Università per Stranieri di Perugia 

Modulo C.1 Protocolli e strumenti per le 
misure di sostenibilità  

n. 4 ore 

Modulo C.3 Cicli dei materiali e delle risorse 
naturali nelle città 

n. 4 ore 

PISELLO ANNA LAURA 
P.O. Università degli studi di Perugia 

Modulo W.3 Focus sulla misura della 
sostenibilità: LEED – LEED 

n. 8 ore 

 
 
Sono attribuiti, a titolo oneroso, a esperti esterni che stipuleranno con il Politecnico di Bari contratti 
di diritto privato, gli incarichi di docenza riportati in tabella: 
 

DOCENTE INSEGNAMENTO IMPEGNO ORARIO 

MERCOGLIANO PAOLA Modulo B.2 La resilienza dell’intervento 
d’architettura alla luce dei cambiamenti climatici 

n. 4 ore  

SCALERA MADDALENA Modulo A.3 La riforestazione urbana n. 4 ore 



 
 

Direzione per gli Affari Interni 
Settore Reclutamento, Carriere e Formazione del personale 
Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 

 

 

 

 

 

 
 

 
SELICATI VALERIA 

 
Modulo D.1 I criteri ambienti minimi e l’analisi del 

ciclo di vita 
n. 4 ore 

SEMERARO SIMONA Modulo W.4 Focus sul progetto di una comunità 
energetica: SOLARIUS PV 

n. 8 ore 

SPADAFINA GIULIA Modulo A.2 La città di prossimità n. 4 ore 

VECCHI FRANCESCA Modulo W.1 Focus sulla riforestazione urbana: 
SOLARIUS PV 

n. 8 ore 

 
ART. 3 – La spesa complessiva per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 2, da considerarsi al lordo 
di tutti gli oneri di legge, ivi inclusi quelli a carico dell’Amministrazione (c.d. lordo Ente), trova integrale 
copertura finanziaria sulle risorse rivenienti dal Progetto “Patti territoriali dell’alta formazione per le 
imprese (art. 14bis del D.L. n. 152 del 06.11.2021)” CUP. F61B23000370006 Cod. Id. 
“PATTI_TERRITORIALI_WP5”, a valere sulle pertinenti voci di costo del Bilancio Unico di Ateneo es. fin. 
2025. 
 
Bari, 24.04.2025 

    Il Rettore 

Prof. Ing. Francesco CUPERTINO 

  


		2025-04-24T07:54:25+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




